
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO UFFICIO SEGRETERIA 
 

                    

 

N. 110 DATA: 15/07/2024 

 

 

 

Oggetto:  
 

 

Attività di organizzazione e coordinamento della "Festa di S. Giacomo, dell'amicizia e delle 

Radici" Luglio di Monterosso Grana nell'ambito del Progetto "Il turismo delle radici - Una 

strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italiapost covid-19" - Bando per la 

realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in 

occasione del "2024 - Anno delle Radici Italiane" -  

CUP: J51B21005910006 

CIG: B27BFB2180 

Impegno di spesa, affidamento incarico    e contestuale liquidazione di contributo all'ACLI 

BOURGAT APS 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISAIA Stefano 

 
 

Visto l’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel 
mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle Radici Italiane”, pubblicato il 21 dicembre 2023 sul 
sito del MAECI, rivolto ai Comuni italiani con una popolazione inferiore ai 6000 abitanti e finalizzato al 
finanziamento di un massimo di 850 proposte progettuali per la realizzazione, in collaborazione con i 
Comuni suddetti, di una serie di iniziative nel quadro del “2024 – Anno delle radici italiane nel mondo” 
nell’ottica di sensibilizzare le comunità locali sul tema dell’emigrazione italiana e dei viaggi delle radici e a 
creare sui territori un’offerta turistica mirata e integrata rivolta ai viaggiatori delle radici; 
 
Considerato che l'Amministrazione Comunale con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 29/01/2024 ha 
approvato il “PROGETTO PNRR "TURISMO DELLE RADICI UNA STRATEGIA PER LA RIPRESA DEL SETTORE DEL 
TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19": ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI ARGENTERA 
(CN) PER LA CANDIDATURA AL BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA CULTURALI IN FAVORE DEGLI 
ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024 ANNO DELLE RADICI ITALIANE” 
 
Accertato che il Comune di Monterosso Grana è risultato tra i vincitori del bando; 
 
Visto il decreto di concessione del finanziamento n. 0034483-I del 13/03/2024, con il quale è stato indicato 
l’importo di finanziamento concesso a ciascun Comune risultato vincitore; 
 
Considerato che il suddetto decreto di concessione del finanziamento ha approvato ed autorizzato il 
finanziamento a favore del Comune di Monterosso Grana, del contributo pubblico di euro 5.829,37; 
 
Visto che la festa patronale di San Giacomo a Monterosso Grana si terrà dal venerdì 19 al lunedì 22 luglio. 
In questa occasione, per l'anno 2024, coinciderà con la Festa delle Radici e durante il fine settimana con 
l'ufficializzazione del Gemellaggio con i nostri amici francesi del comune di Le Bar-sur-Loup sulla Costa 
Azzurra. Quattro giorni di intense attività, sia ludiche che istituzionali, che vanno dai giochi popolari come 
l'albero della cuccagna con la sfida fra le frazioni, le giostre, i concerti di gruppi locali, la visione delle stelle 
in una borgata isolata accompagnati da astrofili e con un pièce teatrale sul tema, la tradizionale processione 
per le vie del paese e la firma del gemellaggio. Il tutto condito con diverse proposte gastronomiche legate 
alla tradizione locale. Un'occasione per rinnovare vecchie amicizie e crearne di nuove, oltre all'opportunità 
per i discendenti degli emigrati del comune di scoprire le proprie radici, le tradizioni e i luoghi di origine 
della propria famiglia. 
 
Richiamati: 
• l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per i servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto adeguatamente motivato; 
• il comma 130 dell'art.1 della legge 31 dicembre 2018, n.145, ai sensi del qual per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Tenuto conto che il Consigliere Comunale incaricato agli spettacoli, ha espresso per le vie brevi, una 
generica indicazione riguardo alla tipologia degli eventi da realizzare; 
 
Vista la proposta pervenuta dall’ACLI BOURGAT APS con sede in Monterosso Grana (CN), Via Mistral n. 28/B 
- P.IVA /cod. fisc. 04106320049, acquisita al protocollo comunale al n. 2392 del 30/05/2024 concernente 
l’organizzazione ed il coordinamento della “Festa di S. Giacomo, dell’amicizia e delle Radici” Luglio di 
Monterosso Grana nell’ambito del Progetto “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa 
del settore del turismo nell'Italia post covid-19” – Bando per la realizzazione di attività culturali in favore 
degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle Radici Italiane” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Constatato che: 
• la proposta sopra indicata comprende tutti i servizi organizzativi, tecnologici e strutturali, tutto eseguito 
secondo le normative e i protocolli di sicurezza vigenti; 
• il costo offerto in totale di tutti gli interventi e servizi annessi è pari ad € 4.979,37esente IVA; 
 
Ritenuta la proposta interessante, nonché congruo e conveniente il suddetto preventivo di spesa; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come previste 
dall'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i e che il relativo codice CIG è il seguente B27BFB2180; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto I'art. 183 del D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa esposto e che si intende integralmente riportato, 
 
1. di affidare all’ACLI BOURGAT APS con sede in Monterosso Grana (CN), Via Mistral n. 28/B - P.IVA /cod. 
fisc. 04106320049, l’organizzazione ed il coordinamento della “Festa di S. Giacomo, dell’amicizia e delle 
Radici” Luglio di Monterosso Grana nell’ambito del Progetto “Il turismo delle radici - Una strategia integrata 
per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19” – Bando per la realizzazione di attività 
culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle Radici 
Italiane”, come sopra indicati, da realizzare tra il 19 e il 22 luglio 2024 comprendente i servizi organizzativi, 
tecnologici e strutturali; 
 
2. di impegnare la somma complessiva per € 4.979,37 (esente iva) imputando la spesa al Capitolo 
50/1056/1 “Progetto “Il turismo delle radici – una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo 
nell’Italia post Covid-19” imp. 260/2024 del Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024; 
 
3. di stabilire che alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo, viene dato anche valore 
negoziale. 
 
4. di dare atto che la presente determinazione: 
· è esecutiva dall’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
· va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
· va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso la Segreteria del Comune. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 

Monterosso Grana: 15/07/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: ISAIA Stefano 
 

 

 
 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Monterosso Grana: 15/07/2024  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: ISAIA Stefano  

 

 
 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
B27BFB2180 ACLI BOURGAT  

APS 

C 2024 260 01011 50 1056 1 4.979,37 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 30/08/2024 al 14/09/2024 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 

 
Monterosso Grana, lì 30/08/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DE STEFANO dott.ssa 

Francesca 
 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Monterosso Grana, lì 30/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DE STEFANO dott.ssa Francesca 
 


